N.º V. 1259, luglio 5.

Olitosa figliuola di Aidante *quondam Guidonis* di Carpena dichiara alla presenza di Franceschino figlio di Buonmigliore *quondam Murri* di Portovenere, « quod ille puer nomine Iohanninus, filius dicte Olitose, quod in brachio tenebat, erat filius dicti Franceschini et de ipso eum susceperat per carnalem commisionem, representans eum filium suum dicto patri suo et primo genitum, ut asserebat, traddens ipsum in virtute dicti Franceschini sui genitoris, dicens: hic est filius vester; et iuravit tactis sacrosantis evangeliis Dei ita esse verum ». Fatto a Portovenere nella casa del suddetto Buonmigliore.

N.º VI. 1259, luglio 13.

Buomigliore *quondam Murri* e Franceschino, suo figliuolo, promettono ad Alberto *quondam Sigembaldi* di Portovenere « *facere lignum unum navigale, de longitudine cubitorum triginta et nove et altitudine parmorum.....; et ipsum laborare et laborari facere omni laborerio asie et magisterio asie..... et dare ferramenta omnia, videlicet clavos sive acutos et alia clavatura* »; lavorandovi di continuo « *magistros tres* », cioè loro due e un altro. Si obbligano inoltre di costruire « *barcham unam convenientem et decentem producto ligno* ». Alberto, dal canto suo, promette di dar loro « *lignamen sive covertam pro dictis ligno et barcha* » e lire ventisei e soldi cinque di Genova per mercede. Fatto a Portovenere.

N.º VII. 1259, luglio 20.

Guerisino *de Summo jugo* promette ad Alberto *quondam Sygembaldi* di consegnargli « *apud Aspeciam* », dentro il mese d'agosto, il legname per una saetta, di cubi trentotto, « *sine aliqua marcitudine vel magagna* », per il prezzo di lire cinque e soldi sei di Genova. Fatto in Portovenere.

N.º VIII. 1259, agosto 3.

Benenato *quondam Avegnate* di Vernazza, per conto proprio e de' suoi fratelli Buonagiunta e Naalino, vende a Faulo *de Nariga* di Portovenere « *tertiam partem unius barche, dicte Rose* », per il prezzo di lire dieci di Genova.

N.º IX. 1259, agosto 25.

Durante *quondam Bostarchi de Volasta* dà ad Albertuccio *quondam Martini Ferrario de Sarzano* in pagamento delle doti di Vezzosa *quondam Albergi Cacatrape*, moglie di esso Albertuccio, una casa in Portovenere e un pezzo di terra, pure in Portovenere, nel luogo detto *Ulius*, non che « *cultricem unam et copertorium unum* »; casa, terra e robe stimate venti lire di Genova. Fatto in Portovenere « *in domo Ione notarii* ».

N.º X. 1259, settembre 23.

Oreguardo di Portovenere noleggia a Giberto *quondam Orlandi*, a Bonifazio *quondam Melioris* e a Boninsegna figlio di Orlandino di Firenze una sua saetta, chiamata Bonaventura Ro-

mana, per caricarvi presso la foce di Grosseto moggia ventidue di sale e portarle a Pisa. Promette di darla loro provveduta « de bonis velis et marinariis et omni apparatu necessario »; e piglia di nolo cinquantasette lire e dodici soldi pisani. Fatto in Portovenere.

XI. 1259, ottobre 28.

Guglielmo *Podenzolo*, Bellerone di Carpena e Guerresino *de Summo jugo* promettono a Cogo *quondam Iacobi de Marino* e a Rainello Erro di Portovenere « dare omne corvamen sive lignamen unius ligni, cubitorum triginta unius, bonum et sanum videlicet materas garibatas in plano, de parmis novem et dimidio, et timones duos bonos et sanos dicto ligno convenientes et omnes alias matherias et stamonarias convenientes ad dictum opus faciendum, absque aliqua marcitudine vel magagna et omne aliud corvamen, exceptis lignaminibus omnibus infrascriptis, videlicet seris de fodro tabulis voghis aposticiis iugo atque carena »; per il prezzo di ventuna lira e dieci soldi di Genova. Il qual legname dovrà consegnarlo « a Corvo usque ad Gurfum Spezie ».

XII. 1259, dicembre 4.

Bonagheve *quondam Iohannis Maghigne* e Marchesana, sua moglie, promettono a Benvenuto *quondam Simonis Castagne* di procurare che Verdetta, loro figlia, lo pigli per marito, dandole trentuna lire di Genova in dote, metà in danaro e metà in roba, purchè Benvenuto faccia lo strumento dotale « secundum morem et consuetudinem lanue ».

XIII. 1259, dicembre 8

Alberto *quondam Sygembaldi* confessa a Sigembaldo *de Donna Iacoba* e a Rolandino Bagarato di avere avuto per sè e per Niccolosio *quondam Iohannoni*, suo cognato, da Ogerio *Lardo* e Guglielmo *Barcha*, castellani di Portovenere, lire quindici di Genova come prezzo di una saetta, chiamata *le Anzelle*.

XIV. 1259, dicembre 9.

Giovannino *Galleta* da una parte e Faziolo *de Servo* dall'altra fanno pace fra loro, perdonandosi scambievolmente « omnem iniuriam et malivolenciam » detta e fatta, « specialiter occasione feruce » nella quale Giovannino inveì contro Faziolo.

XV. 1259, decembre 10.

Ruffino abate del monastero di S Venerio del Tiro pregò Ogerio *Lardi* e Guglielmo *Barche*, castellani di Portovenere, di ricevere le dichiarazioni giurate di alcuni testimoni « super eo quod sciunt de Albana et possessionibus Albane ». Acconsentirono, dandone l'incarico al notaro Giovanni *de Iona*. Montanino *de Blasia*, uno de' testimoni prodotti da Ruffino, dichiarò: « scio et certus sum quod Albana fuit dominorum de Vezano, et quod Albana pervenit ad predictum monasterium Sancti Venerii de Tyro a dominis de Vezano..... Scio et certus sum quod domini de Vezano diviserunt se in quinque partes, prima quorum divisio fuit Almanfredorum, alia Enricorum, alia Grimaldorum, alia Opizonum et alia Lambertorum, qui dicuntur Coneorum. De hiis quinque divisionibus Lamberti et Opiones nullam partem habuerunt in Albana..... Grimaldi diviserunt se in tres partes; prima pars fuit Rollandini, qui descendit a Guidone filio Franceschini; alia Grimaldini, qui descendit a..... ino de Vezano; alia Balduini cum suis consortibus, qui descenderunt a Guiscardo, Bellengorio et Monacho. Almanfredi diviserunt se in quatuor partes, una quorum fuit Balzani et Bernazoni et Gerardini de Boso, patres quorum fuerunt fratres. Alia fuit Gerardini Comitum, qui descendit a Guizolo. Alia Moruelli, Oradini et Enigerami, qui descenderunt ab Enrico quondam Guillielmi.....dda. Alia Servidei et Iudices de Valechia, qui descenderunt a Corrado et Ardizone filio Guidonis Lombardi. Henrici non dividerunt, sed descenderunt a Castello filio quondam Gerardi Rogrosi, quod fuit de Albergo domine Matilde. Albertus et Fidancia fuerunt de eadem domo domine Matilde ». Due altri testimoni, Benadù e Bertoldo da Carpena, ripetono le stesse cose.

XVI. 1259, decembre 12.

Martignone *Rubeus de Croco* per alcune robe avute da Iacopo Lombardello promette dargli quindici soldi di Genova per la festa di S. Martino « et congium unum musti boni et convenientis » della sua vigna, posta in luogo detto *de Luminari*, dentro il mese di settembre.

XVII. 1259, decembre 15.

Guizolino calafato e Guglielmino *filius Salembeni*, esso pure calafato, promettono a Gerardino *quondam Vitelletti*, stipulante a nome di Iacopo *Presbiteri*, suo patrigno, « calcare lignum unum, cubitorum triginta octo..... quod facere debet sive construere Bonusfilius de Cagnolo »; e soggiungono: « promictentes illud

lignum predictum calcare et laborare omni laborerio nostro calafacie, tam incalcando, quam inclavando, et habere semper et quandocùmque oportuerit magistros tres calafactos, vel nos cum alio eorum, et laborare continue ad dictum lignum quantum in eo spectat ad magisterium calafatie »; per il prezzo di lire nove di Genova, delle quali dichiarano di avere ricevuto in acconto soldi quarantacinque genovesi. Fatto « in plagia Portuvenaris ».

XVIII. 1259, decembre 29 (1).

A onore di Dio, della Beata Vergine Maria e di S. Venerio confessore « et ad utilitatem et conservationem ecclesie beate Marie Maddalene, que est sita in loco qui dicitur hospitale Marchionum de Massa, quod hospitale pertinet ad monasterium Sancti Venerii de Tyro maiore, nullo medio existente », Ruffino, abate del predetto monastero, concede e consegna il suddetto ospedale con tutte le sue possessioni a Gerardo *Falastrino* di Sarzana e a Romana, moglie di lui, e gliene affida la cura e il governo, a condizione che debbano rendere annualmente per tre anni nel giorno della festa di S. Venerio, nel mese d'aprile, una lira, e trascorsi i tre anni le decime di tutte le biade, legumi e frutti nascenti dalle suddette terre, che debbono lavorare e migliorare. Dovevano per tutta la vita far residenza nell'ospedale, e da esso avere il vitto e il vestito. « Debent ipsi iugales suam residenciam facere in eodem hospitali tali modo quod ipsi solliciti sint et esse debeant ibi facere et manutere hospitalitatem, nisi iusto impedimento guerre incunvemente remanent, et elemosinam et misericordiam impartiri pauperibus et egenis qui declinaverunt ad ipsum locum eorum posse et viribus et secundum facultatis eorum et dicti hospitalis ». Fatto presso il monastero di S. Venerio « ante cellarium ipsius monasterii ».

XIX. 1260, aprile 3.

Niccolosio *Baiono* e Druello per metter fine alle loro questioni a cagione di una casa di Druello a confine con quella di Niccolosio eleggono arbitri e amichevoli compositori con la più larga podestà *Ionam notarium* e *Sturione de Vitelio* da Portovenere.